Les résultats démographiques et socio-économiques du
recensement 2019 sur Sainte-Genevieve (Oise)

Analyses

Ce document a pour ambition de regrouper et d’analyser les éléments du recensement 2019 dont
les chiffres ont été mis en ligne, par I'INSEE, en décembre 2022. L’analyse est faite a partir de cette
publication en ligne certaines comparaisons sont faites avec les mémes parametres au niveau
national. Des éléments issus du Rapport sur la pauvreté en France établi par I’'Observatoire des
inégalités servent pour certaines approches.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




1) Densité de la population :

Densité de la population selon les années de recensement

1968 1975 1982 1990 1999 2010 2015 | 2019
Population 1289 1696:  2011: 2422 2790: 2790: 3092: 3344
Densité moyenne de

la population 1 160,9: 211,7: 251,1: 302,4: 321,7° 3483: 386 417

La Commune a une superficie de 8,01km2, on peut constater une multiplication par 2,5 de la
population dans les 50 dernieres années. La densité de population est désormais plus proche
de celle d’une petite ville que de celle d’'une Commune rurale. En 50 ans, la population de la
Commune a doublé.

2) Indicateurs démographiques :

Avec la variation annuelle constatée sur les derniéres années, c’est environ 70-80 nouveaux
habitants qui rejoignent notre Commune chaque année. Le cap des 3 500habitants est tres
certainement franchi pres de quatre années apres ce recensement. L'évolution est
essentiellement due a I'arrivée de ces nouveaux habitants méme si I'on peut constater un
solde naturel en augmentation et un niveau de natalité qui reste élevé.

Indicateurs démographiques

| de 1968 | de1975a | de1982a | de1990a | de1999a | de2010a | de 20153
' 341975 | 1982 1990 1999 2010 2015 2019
Variation
annuelle 1 4 00% 2,50% 2,40% 0,70% 0,70% 2,10% 2,50%
moyenne de la :
pop.en% !
dueausolde | ¢ 70% 0,30% 0,80% 0,70% 0,70% 0,80% 1,00%
naturel en %
due au solde
apparent des 3,40% 2,20% 1,60% 0,00% 0,10% 1,30% 1,50%
entrees - sorties
en%
Ezlt‘;‘“‘:z | 17,50% | 14,20% | 15,90% 13,50% | 13,50% | 14,90% |  1,64%
Taux de i
» 10,80% | 11,30% 8,30% 7,00% 6,80% 6,90% 6,20%
mortalité !
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3) Evolution et structure de la population :

Sur la période 2008-2019, la population rajeunit, les moins de 14 ans augmentent de plus de
53,5%, les tranches d’ages intermédiaires se maintiennent en pourcentage ou évoluent de
fagon peu signifiante méme si elles augmentent en masse alors que les 75ans et plus réduisent
leur représentation en pourcentage.

POP TO - Population par grandes tranches d'ages

-nmnmn

Ensemble 2647 100,0 2889 100,0 100,0
0a1l4ans 553 20,9 652 22,6 849 25,4
15a29ans 513 19,4 504 17,4 558 16,7
30a44ans 564 23 597 20,7 729 21,8
45359 ans 564 21,3 569 19,7 605 18,1
60 a 74 ans 298 ;3 399 13,8 432 12,9

75 ans ou plus 15> 59 168 58 170 =N

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages

POP G2 - Population par grandes tranches d'ages
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Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.
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4) Lieu de résidence antérieur :
Pres d’un habitant sur 10 habitait une autre Commune un an auparavant. Ce chiffre est en
augmentation de plus de 14% par rapport au précédent recensement. L'approche en masse
donne, elle, une augmentation de I'ordre de 50%, 242 en 2013 et 320 en 2019.

POP T4 - Lieu de résidence 1 an auparavant

Personnes d'1 an ou plus habitant auparavant: 2832 1000 3289 100,0

Dans le méme logement 2493 880 2879 87,5
Dans un autre logement de la méme commune 97 34 90 27
Dans une autre commune 242 85 320 9,7

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

POP G3 - Lieu de résidence antérieure par age des personnes habitant un autre logement 1 an auparavant

POP G3 - Lieu de résidence antérieure par age des personnes habitant un autre
logement 1 an auparavant
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Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.
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5) Population par catégorie socio-professionnelle :

Notre Commune ne compte plus d’agriculteur. Son niveau d’artisans monte en masse de prés
de 50%, pendant que celui des cadres et professions intellectuelles supérieures connait un
tassement non négligeable, ce sont les professions intermédiaires qui connaissent la plus forte
augmentation avec les autres personnes sans activité professionnelle, les employés et
ouvriers restent stables pendant que les retraités baissent globalement en nombre et masse.
Les ouvriers enregistrent une évolution de pres de 10%. Les retraités sont en baisse de pres
de 17%, ce qui pourrait vouloir dire que beaucoup de retraités quittent la Commune apres

leur retraite.

POP T5 - Population de 15 ans ou plus selon la catégorie socioprofessionnelle

e e E]

Ensemble 2
Agriculteurs exploitants

Artisans, commercants, chefs d'entreprise

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires

Employés

Quvriers

Retraités

Autres personnes sans activité professionnelle

076

444

248

100,0
0,2
3,7

6,6

21,4

2284

0

64

152

336

424

444

592

272

100,0

0,0

2,8

6,7

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations complémentaires, géographie au 01/01/2022.

2541

0

100,0
0,0
3,6
5,6

19,9

POP T6 - Population de 15 ans ou plus par sexe, age et catégorie socioprofessionnelle en 2019

Ensemble 1296
Agriculteurs exploitants 0
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 76
Cadres et professions intellectuelles supérieures 11
Professions intermédiaires 243
Employés 9
Ouvriers 360
Retraités 237
Autres personnes sans activité professionnelle 177

Source : Insee, RP2019 exploitation complémentaire, géographie au 01/01/2022.
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6) Ménages — Couples —Familles :

Le nombre de ménage d’une personne est en augmentation de pres de 50%, |’évolution est plus
importante chez les hommes. La taille des ménages est sur une tendance baissiere depuis 1968.

Couples - Familles - Ménages en 2019

Commune de Sainte-Geneviéve (60575)

FAM T1 - Ménages selon leur composition

Nombre de ménages Population des ménages

EEEE S ===

Ensemble 1020 1000 1120 1000 1279 1000 2656 2876 3313
Ménages d'une personne 228 224 252 22,5 317 248 228 252 317
Hommes seuls 96 9,4 104 9,3 146 11,4 96 104 146
Femmes seules 132 12,9 148 13,2 7 13,4 132 148 17
Autres ménages sans famille 20 2,0 12 11 15 1,2 76 24 40

Ménages avec famille(s) dont la famille principale est : 72| 157 856 76,4 947 740 2352 2600 2956

Un couple sans enfant 308 30,2 336 30,0 308 241 660 684 656
Un couple avec enfant(s) 372 36,5 416 371 477 373 1444 1636 1884
Une famille monoparentale 92 9,0 104 93 162 12,6 248 280 415

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires, géographie au 01/01/2022.
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FAM G1 - Evolution de la taille des ménages en historique depuis 1968

FAM G1 - Evolution de la taille des ménages en
historique depuis 1968

= Nombre moyen d'occupants par résidence principale
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(*) 1967 et 1974 pour les DOM

Les données proposées sont établies a périmétre géographique identique,
dans la géographie en vigueur au 01/01/2022.

Sources : Insee, RP1967 a 1999 dénombrements,

RP2008 au RP2019 exploitations principales.

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules selon I'age - population des ménages

FAM G2 - Personnes de 15 ans ou plus vivant seules selon I'age - population des
ménages
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Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.
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La tendance de I'augmentation de personnes vivant seules est a la hausse sur toutes les tranches
d’ages au-dela de 25ans, elle augmente avec le vieillissement et ne concerne que peu les moins de
25ans.

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre en couple selon l'age

FAM G3 - Personnes de 15 ans ou plus déclarant vivre en couple selon I'age
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Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Pas d’évolution importante sur les personnes déclarant vivre en couple sauf sur les plus de 80 ans
ou I'on constate une augmentation conséquente des couples.
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FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15 ans ou plus en 2019

FAM G4 - Statut conjugal des personnes de 15 ans ou plus en 2019

B o
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ou union libre
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Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Notre niveau de couples mariés est supérieur de pres de 1,7% par rapport a la moyenne nationale,
pendant que le niveau de célibataires marque une différence de 20% inférieure a celle-ci. Les veufs
(ou veuves sont pres de 2% en dessous de la moyenne nationale. Les divorcé(e)s se situent, eux, 3,2%
en dessous de la moyenne nationale. Le support statistique national ne fait pas ressortir le niveau de
Pacsé(e)s 6,4 ou de concubinage ou union libre 17,3% a Sainte-Genevieve.
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Tableau national :

Figure 4 - Etat matrimonial légal des personnes de 15 ans ou plus

en %
I 3 T P
Célibataire 37,6 386 40,4 0,9 1,3
Marié 47,4 46,2 44,0 435 429 42,5
Veuf 7,6 7= 7,6 7,5 7,4 7,4
Divorcé 7,3 7,7 8,4 8,6 8,8 8,8

p : données provisoires.
Champ : France hors Mayotte jusqu'en 2012 ety c. Mayotte a partir de 2015.

Lecture : le 15" janvier 2018, parmi les personnes de 15 ans ou plus, 42,5 % sont
mariées.

Note : 3ge en années révolues.
Source : Insee, estimations de population.

Tableau local :

FAM T2 - Ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence en 2019

Ensemble 1279 100,0 3313 100,0
Agriculteurs exploitants 0 0,0 0 0,0
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 56 44 188 5.7
Cadres et professions intellectuelles supérieures 81 6,3 243 7,3
Professions intermédiaires 309 24,1 953 28,8
Employés 238 18,6 654 19,7
QOuvriers 258 20,2 694 21,0
Retraités 287 22,5 500 151
Autres personnes sans activité professionnelle 50 39 81 24

Source : Insee, RP2019 exploitation complémentaire, géographie au 01/01/2022.
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FAM G5 - Ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la personne de référence

FAM G5 - Ménages selon la catégorie socioprofessionnelle de la personne de
référence en 2019

B o

Agriculteurs exploitants

Artisans, commercants, chefs
d'entreprise

Cadres et professions
intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers

Retraités

Autres personnes sans
activité professionnelle

Source : Insee, RP2019 exploitation complémentaire, géographie au 01/01/2022.

Alors que les familles avec enfants sont en évolution de prés de 16%, pendant que les familles
monoparentales augmentent de plus de 59%, cette évolution concerne 45 foyers avec un homme,
et a plus que doublé en 6 ans, et 126 foyers avec femme en augmentation de plus de 43%. Les couples
sans enfant sont en baisse tant en masse qu’en pourcentage.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
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FAM T3 - Composition des familles

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Couples avec enfant(s) 372 47,7 416 484 482 49,9
Familles monoparentales 100 128 108 126 172 17,8

Hommes seuls avec enfant(s) 12 1,5 20 2,3 45 4,7
Femmes seules avec enfant(s) 88 11,3 88 10,2 126 13,1

Couples sans enfant 308 395 336 39,1 313 32,4

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations complémentaires, géographie au 01/01/2022.

FAM T4 - Familles selon le nombre d'enfants agés de moins de 25 ans

BN

Ensemble 780 100,0 100,0 100,0
Aucun enfant 352 451 39 46,0 379 39,2
1 enfant 184 236 196 228 228 235
2 enfants 160 20,5 160 186 254 26,2
3 enfants 72 9,2 84 9,8 81 8,4

4 enfants ou plus 12 1,5 24 2,8 26 2,6

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations complémentaires, géographie au 01/01/2022.
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7) Logements :

Le nombre de logements a presque triplé depuis 1968. Il est en constante évolution. Ce sont
les résidences principales qui constituent la plus forte partie de cette progression, les
résidences secondaires et occasionnelles sont, elles, en forte baisse pendant que les
logements vacants connaissent, eux, une augmentation également constante en nombre.
L’essentiel du bati est constitué de maisons individuelles méme si leur pourcentage est en
baisse dans la toute derniere période. Ce sont les appartements qui connaissent la plus forte
évolution (+33,64%) durant la toute derniere période.

LOG T1 - Evolution du nombre de logements par catégorie en historique depuis 1968

—mmmmm

Ensemble 938 1025 1123 1247 1422
Résidences principales 412 561 675 814 924 1021 1125 1295
Résidences secondaires et logements occasionnels 154 139 125 87 61 52 30 26
Logements vacants 13 32 S 37 40 50 92 101

(*) 1967 et 1974 pour les DOM
Les données proposées sont établies a périmétre géographique identique, dans la géographie en vigueur au 01/01/2022.
Sources : Insee, RP1967 a 1999 dénombrements, RP2008 au RP2019 exploitations principales.

LOG T2 - Catégories et types de logements

I E I SN N

Ensemble 1123 100,0 1247 1000 1422 100,0
Résidences principales 1021 90,9 1125 90,2 1295 91,0
Résidences secondaires et logements occasionnels 52 46 30 2,4 26 1,8
Logements vacants 50 45 92 7.4 101 71

oisons 924 82,3 026 82,3 30 79,5

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations principales, géographie au 01/01/2022 .

Le nombre de logements d’l piece est en quasi-stagnation en pourcentage, celui de 2 pieces en
baisse et celui des 3piéces stable, ce sont les logements de 4 et surtout 5 piéces qui connaissent les

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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plus fortes évolutions. Ce point corrobore I'approche que ce sont plutét des familles avec enfants qui
arrivent dans notre Commune.

LOG T3 - Résidences principales selon le nombre de piéces

B E A EN KN ETEN

Ensemble 1021 1000 1125 100,0 1295 100,0
1 piece 24 2,4 17 15 21 1,6
2 pieces 84 8,2 101 9,0 108 83
3 pieces 183 17,9 200 17,8 230 17,8
4 piéces 247 24,2 304 27,0 319 24,7

5 piéces ou plus 483 473 503 44,7 616 47,6

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

LOG T4 - Nombre moyen de piéces des résidences principales

| |a008|om3]2010

I

Ensemble des résidences principales 44 4,5 44
Maison 48 4,8 4,8
Appartement 2,7 2,7 2,8

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.
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LOG T5 - Résidences principales en 2019 selon la période d'achévement

Résidences principales construites avant 2016 1267 100,0
Avant 1919 217 17,1
De 1919 & 1945 90 71
De 1946 6 1970 227 17,9
De 1971 a 1990 363 286
De 1991 & 2005 119 94
De 2006 a 2015 251 19,8

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.
LOG G1 - Résidences principales en 2019 selon le type de logement et la période d'achévement

LOG G1 - Résidences principales en 2019 selon le type de logement et la période
d'achévement

- Maison Appartement
250
200 -
150
100
50 —
0
Avant De De De De De
1919 1919a 1946 a 1971 a 1991 a 2006 a
1945 1970 1990 2005 2015

Résidences principales construites avant 2016.
Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.
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LOG T6 - Ancienneté d'emménagement dans la résidence principale en 2019

Nombre moyen de piéces par

Nombre de ménages | Part des ménages en % | Population des ménages

Ensemble 1295 100,0 3344 44 1,7
Depuis moins de 2 ans 164 12,6 412 39 1.5
De2a4dans 307 23,7 865 4,0 1,4
De5a9ans 252 19,5 772 4,4 1,4
10 ans ou plus 571 441 1295 4,8 2,1

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

GRAPHIQUE TABLEAU

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des ménages en 2019

LOG G2 - Ancienneté d'emménagement des ménages en 2019

30 ans ou plus Depuis moins de 2 ans

De20a29ans.

De2adans

De 10 a 19 ans

De5a9ans

A peine plus de 44% des ménages représentant 38,73% des habitants déclarent étre dans la
Commune depuis plus de 10 ans, 19,5% des ménages représentant 23,09% des habitants sont arrivés
dans une période de 5 a 9 ans, 23,7% représentant 25,87% des habitants sont arrivés dans une
période comprise entre 2 et 4 ans, 12,6% des foyers représentant 12,32% des habitants ne sont dans
la Commune que depuis 2 ans. De ce tableau ressort, une nouvelle fois que les familles qui s’installent
sont des familles avec enfants, et en ont d’autres apres leur installation. Ces chiffres font ressortir le
turn-over important de la population.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
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LOG T7 - Résidences principales selon le statut d'occupation

Nombre de Ancienneté moyenne
personnes d'emménagement en année(s)
Ensemble 1021 100,0 1125 100,0 1295 100,0
Propriétaire 723 70,8 784 69,7 875 67,5 2347 17,0
Locataire 283 27,7 324 28,8 397 30,7 945 6,9
S 134 13 152 | 135 182 140 451 93
Logé gratuitement 15 1.5 17 15 23 1,8 53 141

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

LOG T8M - Confort des résidences principales

I RN E RN eI

Ensemble 1021 1000 1125 1000 1295 100,0
Salle de bain avec baigroire ou douche 981 96,1 1084 964 1245 96,2
Chauffage central collectif 36 5 38 34 39 3,0
Chaujfage central individue 584 57,2 606 539 645 49,5
Chauffoge individuel “tout électrique” 268 26,2 339 30,1 426 32,9

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP20189, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Plus de 70% de propriétaire dans la Commune, cette partie de la population est la plus stable avec
17 années d’ancienneté moyenne dans la Commune. Les locataires en logement non HLM sont, eux
les moins stables avec 6,9 années alors que ceux en HLM sont un peu plus stables a 9,3 années. Les
logés gratuitement restent en moyenne plus de 14 ans dans leur logement.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
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8) Véhicules:

LOG T9 - Equipement automobile des ménages

Ensemble 1021 1000 1125 1000 1295 1000

Au moins un emplacement réservé au stationnement 745 73,0 874 77,7 1011 781

Au moins une voiture 915 89,6 1037 92,2 1188 91,8
1 voiture 451 44,2 491 43,6 528 40,8
2 voitures ou plus 464 454 546 48,5 660 51,0

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Si 78 des ménages déclarent avoir au moins un emplacement de stationnement, on peut dire a
contrario que pres de 22% du parc de logements n’a aucun emplacement pour un véhicule.

51% des ménages déclarent avoir au moins 2 véhicules, ce nombre est en hausse constante.

9) La formation, scolarité et diplomes :

FOR T1 - Scolarisation selon I'age et le sexe en 2019

Part de la population scolarisée en %
Population scolarisée
cenve | vonmes | renmes
75,8

2a5ans 252 191 75,8 75,8
6a10ans 292 287 98,3 98,7 97,8
11a14ans 197 196 99,5 99,0 100,0
15a17ans 137 135 98,5 97,1 100,0
18324 ans 198 76 38,5 32:5 47,0
253a29ans 223 4 1,8 2,1 1,6
30 ans ou plus 1936 12 0,6 0,3 0,9

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
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FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'age (en %)

FOR G1 - Taux de scolarisation selon I'age (en %)

B 2008 2013 [ 2019

2as5 6a10 11a 152 18a 25a 30 ans
ans ans 14 ans 17ans  24ans  29ans  ouplus

ources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

FOR T2 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus selon le sexe en 20

Population non scolarisée de 15 ans ou plus 2267 1101 1166

Part des titulaires en %

Aucun dipléme ou certificat d'études primaires 222 20,2 24,1
BEPC, brevet des colléges, DNB 53 4.8 S
CAP, BEP ou équivalent 31,3 36,6 26,4
Baccalauréat, brevet professionnel ou équivalent 20,7 19,2 22,0
Dipléme de I'enseignement supérieur de niveau bac + 2 9,7 88 10,6
Dipléme de I'enseignement supérieur de niveau bac + 3 ou bac +4 6,6 53 7,7
Diplédme de I'enseignement supérieur de niveau bac + 5 ou plus 4,2 5.4 3,5

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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Le niveau de personnes n’ayant aucun diplome est inférieur de prés d’un point a Sainte-Geneviéve
gu’au niveau national (23%, Sources Observatoires des inégalités). Par contre, celui d’ayant le BEPC est

\

supérieur de plus de 6 points a cette méme moyenne. Le niveau de diplomés supérieurs est, lui,

by

inférieur de prés de 6 points a la moyenne nationale. Le tableau suivant montre une évolution
favorable du nombre de diplomés.

FOR G2 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus (en %)
FOR G2 - Diplome le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou

plus (en %)
B 2002 B 2019

Aucun dipléme ou certificat
d'études primaires

BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP, BEP ou équivalent

Baccalauréat, brevet
professionnel ou équivalent

Dipléme de I'enseignement
supérieur

%

Note : Les modalités de réponse ayant évolué au cours des enquétes de recensement, les valeurs ne peuvent étre obtenues pour le millésime 2013
Sources : Insee, RP2008, RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

10) Emplois:

EMP T1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité

I =] B 2

Ensemble 1780 1847 2050
Actifs en % 756 781 791
Actifs ayant un emploi en % 67,5 67,9 70,2
Chdémeurs en % 8,1 10,2 89
Inactifs en % 244 219 20,9
Eléves, étudiants et stagiaires non rémunérés en % 8,0 71 84
Retraités ou préretraités en % 8,8 8,6 6,1
Autres inactifs en % 7.6 6,2 6,5

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




21

La part de population de plus de 15 ans augmente tres progressivement.

EMP T2 - Activité et emploi de la population de 15 a 64 ans par sexe et age en 2019

- Taux d'activité en % | Actifs ayant un emploi | Taux d'emploi en %

Ensemble 2050 1621 1439

15a24ans 335 153 45,7 116 34,5
25354 ans 1384 1299 93,8 1172 84,7
55 a 64 ans 331 170 51,2 151 45,7
Hommes 1022 830 81,2 760 74,3
15a24ans 187 98 52,7 77 41,3
25a54ans 666 649 97,6 608 91,3
55 a 64 ans 170 82 48,2 75 441
Femmes 1028 792 77,0 680 66,1
15324 ans 148 55 36,9 38 26,0
25354 ans 718 649 90,4 564 78,6
55364 ans 161 88 54,4 77 47,5

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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EMP G1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité en 2019

Eleves, Autres
8,4%' étudiants et inactifs 695%
stagiaires

non rémunérés

6,1% Retraités

8,9% Chomeurs

70,2%

Actifs ayant
un emploi

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Notre part d’actifs ayant un emploi est de pres de 6 points supérieur a la moyenne nationale. Notre
niveau de chdmage est inférieur de 0,7 point, celui des retraités 0,4, celui des éléves, étudiants et
stagiaires non rémunérés de 2,2 points et les autres inactifs 2,1 points inférieurs a la moyenne
nationale.

Tableau au niveau national :

EMP G1 - Population de 15 a 64 ans par type d'activité en 2019

T

Actifs ayant un emploi 64,7
Chémeurs 9,6
Retraités 68,5
Eléves, étudiants et stagiaires non rémunérés 10,6
Autres inactifs 8.6

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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EMP T3 - Population active de 15 a 64 ans selon la catégorie socioprofessionnelle

2008 dont actifs ayant un 2013 dont actifs ayant un 2019 dont actifs ayant un
emploi emploi emploi

Ensemble 1396 1268 1424 1717 1565
dont

Agriculteurs exploitants 4 4 0 0 0 0
Artisans, commergants, chefs d'entreprise 76 72 60 60 91 91
sizd;;i frofess.’ons intellectuelles 125 135 152 144 142 137
Professions intermédiaires 352 328 336 292 506 476
Employés 364 308 424 368 476 405
Ouvriers 452 420 440 380 486 456

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires, géographie au 01/01/2022.

EMP T4 - Chomage (au sens du recensement) des 15-64 ans

——r

Nombre de chémeurs

Taux de chémage en % 10,7 130 11,2
Tauxdechdmagedes15a24ans 246 270 245
Taux de chdmage des 25 a 54 ans 81 10,0 9,7

Taux de chémagedes55a64ans 11,2 190 10,7

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




24

EMP G2 - Taux de chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans par dipléme en 2019

EMP G2 - Taux de chomage (au sens du recensement) des 15-64 ans par diplome en
2019

Aucun dipléme ou certificat d'études
primaires

BEPC, brevet des colléges, DNB

CAP, BEP ou équivalent
Baccalauréat, brevet professionnel ou
équivalent

Dipléme de lI'enseignement supérieur de
niveau bac + 2

Diplome de I'enseignement supérieur de
niveau bac + 3 ou bac + 4

Dipléme de I'enseignement supérieur de
niveau bac + 5 ou plus

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

EMP T5 - Emploi et activité

N EJEDED

Nombre d’emplois dans la zone

Actifs ayant un emploi résidantdanslazone 1205 1266 1445
Indicateur de concentration d'emploi 751 62,2 54,6
Taux d'activité parmi les 15 ans ou plus en % 64,4 65,0 65,3

Lindicateur de concentration d'emploi est égal au nombre d'emplois dans la zone pour 100 actifs ayant un emploi résidant dans la zone.
Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales lieu de résidence et lieu de travail, géographie au 01/01/2022.

Apres avoir connu une baisse entre 2008 et 2013, le nombre de nos emplois est stable. L'indicateur
de concentration de I'’emploi permet de constater que de plus en plus de nos habitants travaillent en
dehors des emplois locaux, en fait la stabilité du nombre d’emplois dans la Commune face a
I"augmentation de population active produit ce résultat plutot négatif. Le taux d’emploi des plus de
15 ans est stable.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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EMP T6 - Emplois selon le statut professionnel

EEENCENCIENEIES

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Salariés 795 878 667 848 680 86,2
dont femmes 393 43,5 310 394 301 38,1

dont temps partiel Q0 10,0 83 10,5 95 12,0

Non-salariés 110 122 119 152 109 138
dont femmes 42 4,6 42 54 47 6,0
dont temps portiel 13 14 11 14 12 5,5

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales lieu de travail, géographie au 01/01/202

EMP T7 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle en 2019

e

Ensemble 744 100,0
Agriculteurs exploitants 5 0,7
Artisans, commercants, chefs entreprise 80 10,8
Cadres et professions intellectuelles supérieures 53 77
Professions intermédiaires 133 17,8
Employés 167 224
Ouvriers 306 41,2

Source : Insee, RP2019 exploitation complémentaire lieu de travail, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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EMP G3 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle

EMP G3 - Emplois par catégorie socioprofessionnelle

B 2008 2013 | 2019

Agriculteurs exploitants

Artisans, commercants, chefs
entreprise

Cadres et professions
intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

o
wv

10 15 20 25 30 35 40
%

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires lieu de travail, géographie au 01/01/2022.

EMP T8 - Emplois selon le secteur d'activité

Nombre Nombre dont femmes dont salariés
en% en %

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Agriculture 4 0,5 0 0,0 0 0,0
Industrie 327 | 37,7 21 26,4 218 293 29,5 97,7
Construction 32 3,7 33 41 85 14 59 58,7
Commerce, transports, services divers 347 40,1 409 51,1 317 42,6 45,9 82,5

Administration publique, enseignement, santé,

2 g 157 181 146 183 124 16,7 775 98,0
action sociale

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations complémentaires lieu de travail, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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EMP G4 - Taux de féminisation des emplois par statut et secteur d'activité en 2019

EMP G4 - Taux de féminisation des emplois par statut et secteur d'activité en 2019

B salariés Non-salariés
%
100
90
80
70
60
50
40
30
20
10
0
Agriculture Industrie Construction ~ Commerce, Administration
transports, publique,
services enseignement,
divers santé,
action
sociale

Source : Insee, RP2019 exploitation complémentaire lieu de travail, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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ACT T2 - Statut et condition d'emploi des 15 ans ou plus selon le sexe en 2019

100 684 100

Ensemble 760

Salariés 679 89,3 636 93,0
Titulaires de la fonction publique et contrats a durée indéterminée 606 79,7 559 81,8
Contrats a durée déterminée 32 43 51 7,4
Intérim 19 Z5 10 15
Emplois aidés 1 0,1 4 06
Apprentissage - Stage 20 2,7 12 1.8
Non-Salariés 81 10,7 48 7,0
Indépendants 40 5,2 30 44
Employeurs 42 55 15022
Aides familiaux 0 0,0 2 03

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

ACT T3 - Salariés de 15 a 64 ans par sexe, age et temps partiel en 2019

-m dont % temps partiel m dont % temps partiel
31 632 15,4

Ensemble 679

15a24ans 75 9,5 36 27,8
25a54ans 545 2,2 525 14,7
55 a 64 ans 59 34 VA 14,3

Source : Insee, RP2019 exploitation principale, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




29

ACT G1 - Part des salariés de 15 ans ou plus a temps partiel par sexe

B 2008 2013 | 2019
%

20

15

10

Hommes Femmes

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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ACT T4 - Lieu de travail des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi qui résident dans la zone

T

Ensemble 1205 100 1266 100 1443 10
Travaillent :
dans la commune de résidence 199 16,5 188 14,8 189 131

dans une commune autre que la commune de résidence 1006 835 1078 852 1254 86,9

Sources : Insee, RP2008, RP2013 et RP2019, exploitations principales, géographie au 01/01/2022.

GRAPHIQUE TABLEAU

ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés pour se rendre au travail en 2019

ACT G2 - Part des moyens de transport utilisés pour se rendre au travail en 2019

B rourcentage

Pas de déplacement 3.0

Marche a pied (ou 25
rollers, patinette) ’
Vélo (y compris a

assistance électrique) 04

Deux-roues motorisé 11

Voiture, camion ou

fourgonnette 86.9

Transports en commun 6.2

0 5 10 1520 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

Le nombre de salariés travaillant dans la Commune est en quasi-stagnation, sur courte période, il
est en baisse en pourcentage. Pres de 87% des salariés vont travailler a I’extérieur de la Commune
et font le déplacement en voiture. Sur longue période, I'on sait que prés de 30 a 35% de la
population travaillait sur place.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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11) Naissances et déces :

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés

RFD G1 - Naissances et décés domiciliés
w—— Décés domiciliés
— Naissances domiciliées

50

40

30

20

10

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Source : Insee, statistiques de I'état civil en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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12) Revenus et fiscalité
Tableau local :

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2019

Nombre de ménages fiscaux 1289
Nombre de personnes dans les ménages fiscaux 3414
Médiane du revenu disponible par unité de consommation (en euros) 22130

Part des ménages fiscaux imposés (en %) 62

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2022.

Le revenu médian est tres proche de la moyenne nationale (21 930€ selon I'INSEE) par contre le
niveau de ménages imposés au niveau local est (62%) plus élevé qu’au niveau national (57,6%).

Tableau du Niveau national :

REV T1 - Ménages fiscaux de I'année 2019

Mombre de ménages fiscaux 27 937 964
Mombre de personnes dans les ménages fiscaux 62 973 019
Médiane du revenu disponible par unité de consommation (en euros) 21930
Part des ménages fiscaux imposés (en %) 57,6

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au
01/01/,2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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REV G2 - Taux de pauvreté par statut d'occupation du logement du référent
fiscal en 2019

%
60

50
40
30
20
10

I

Ensemble Propriétaire Locataire

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2022.

REV G2 - Taux de pauvreté par statut d'occupation du logement du référent
fiscal en 2019

REV G2 - Taux de pauvreté par statut d'occupation du logement du référent
fiscal en 2019

%
60

50

30 -+

20

Ensemble Propriétaire Locataire

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFIP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au
01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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REV T2 - Décomposition des revenus disponibles sur I'année 2019

e

Ensemble 100,0
Revenus d'activité 81,5
dont salaires et traitements 74,7
dont indemnités de chémage 29
dont revenus des activités non salariées 39
Pensions, retraites et rentes 22,6
Revenus du patrimoine et autres revenus 4,6
Ensemble des prestations sociales 6,1
dont prestations familiales 3,4
dont minima sociaux 1,8
dont prestations logement 0,9
Impbts -14,8

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2022.

Niveau local :

REV T3 - Distribution des revenus disponibles de I'année 2019

Médiane du revenu disponible par unité de consommation (en euros) 22130

Rapport interdécile (sans unité) 2,6
1er décile (en euros) 13190
9e décile (en euros) 34 470

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.
Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en géographie au 01/01/2022.

Alors qu’au niveau national la médiane du revenu disponible par unité de consommation se
situe a 21 930€, elle est trés Iégerement supérieure dans notre Commune. Le rapport inter-
décile est de 3,4 au niveau national et seulement de 2,6 a Sainte-Geneviéve, avec un premier
décile 11 620€ au niveau national pour 13 190€ dans notre Commune, et un neuviéme décile

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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a 39 600€ au niveau national et 34 470€ pour Sainte-Geneviéve, on peut considérer que le
niveau de revenu est plus resserré que celui du national.

Niveau national :

REV T3 - Distribution des revenus disponibles de I'année 2019

I )

Mediane du revenu disponible par unité de consommation (en euros) 21 930

Rapport interdécile (sans unite) 34
1er décile {en euros) 11 620
9e décile (en euros) 39 600

Champ : ménages fiscaux - hors communautés et sans abris.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Comsa, Fichier localisé social et fiscal (FiLoSoFi) en geographie au
01/01,2022.

SAL G1 - Salaire net horaire moyen (en euros) selon la catégorie socioprofessionnelle en 2020

SAL G1 - Salaire net horaire moyen (en euros) selon la catégorie
socioprofessionnelle en 2020

B Ensemble Femmes B Hommes
€
20
10
O |
Ensemble Cadres* Professions Employés Ouvriers

intermédiaires

* Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d'entreprises salariés
Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socioprofessionnelle du poste principal occupé par le salarié dans I'année.
Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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SAL G3 - Ecart de salaire net horaire moyen entres les femmes et les hommes
selon la catégorie socioprofessionnelle en 2020

%

-8

Ensemble Cadres* Professions Employés Ouvriers
intermédiaires

* Cadres, professions intellectuelles supérieures et chefs d'entreprises salariés
Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture, catégorie socioprofessionnelle du poste principal occupé par le salarié dans I'année.

Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022.

SAL T1 - Salaire net horaire moyen (en euros) selon I'age en 2020

s s
10,4 10,6

De18a25ans 10,5
De 26 a 50 ans 15,1 13,7 16,1
Plus de 50 ans 17,3 15,4 18,7

Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture.
Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




37

SAL G4 - Ecart de salaire net horaire moyen entre les femmes et les hommes
selon I'age en 2020

%

-15

De 18 a 25 ans De 26 a50 ans Plus de 50 ans

Champ : Secteur privé et entreprises publiques hors agriculture.
Source : Insee, Bases Tous salariés, fichier salariés au lieu de résidence en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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13) Création d’entreprises

DEN T1 - Créations d'entreprises par secteur d'activité en 2021

Entreprises Dont entreprises

créées individuelles
[E== N ==

Ensemble 33 100,0 24 T2:T,
Industrie manufacturiére, industries extractives et autres 1 3,0 1 100,0
Construction 7 21,2 3 42,9
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration 10 30,3 5 50,0
Information et communication 0 0,0 0

Activités financiéres et d'assurance 0 0,0 0

Activités immobilieres 2 6,1 2 100,0
Activ_ités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de 4 121 4 100,0
soutien

Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 1 3,0 1 100,0
Autres activités de services 8 24,2 8 100,0

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2022.

DEN G1 - Evolution des créations d'entreprises
- Ensemble
— Entreprises individuelles

35

28

21

14

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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DEN T3 - Nombre d'unités légales par secteur d'activité au 31 décembre 2020

Ensemble 237 100,0
Industrie manufacturiére, industries extractives et autres 20 84
Construction 48 20,3
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration 73 308
Information et communication Z 0,8
Activités financiéres et d'assurance 4 1,7
Activités immobiliéres 11 46
Activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de soutien 34 143
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 23 9,7
Autres activités de services 22 93

hamp : activités marchandes hors agriculture.
ource : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2022.

DEN T4 - Créations d'établissements par secteur d'activité en 2021

Ensemble 35 100,0
Industrie manufacturiére, industries extractives et autres 1 29
Construction y 4 20,0
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration 12 34,3
Information et communication 0 0,0
Activités financiéres et d'assurance 0 0,0
Activités immobiliéres 2 57
Activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de soutien 4 1,4
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 1 2,9
Autres activités de services 8 22,9

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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DEN G3 - Evolution des créations d'établissements

DEN G3 - Evolution des créations d'établissements
- Créations d'établissements

35

28

21

14

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2022.

DEN T5 - Nombre d'établissements par secteur d'activité au 31 décembre 2020

Ensemble 259 100,0
Industrie manufacturiére, industries extractives et autres 21 81
Construction 51 19,7
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration 87 336
Information et communication 2 0,8
Activités financiéres et d'assurance 4 1.5
Activités immobiliéres 1 4,2
Activités spécialisées, scientifiques et techniques et activités de services administratifs et de soutien 37 14,3
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 24 93
Autres activités de services 22 85

Champ : activités marchandes hors agriculture.
Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene) en géographie au 01/01/2022.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575
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14) Hébergements

TOU T1 - Nombre et capacité des hoétels au 1er janvier 2022

e

Ensemble 0 0
1 étoile 0 0
2 étoiles 0 0
3 étoiles 0 0
4 étoiles 0 0
5 étoiles 0 0
Non classé 0 0

Source : Insee, partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2022.

TOU T2 - Nombre et capacité des campings au 1er janvier 2022

- Terrains | Emplacements

Ensemble 0 0
1 étoile 0 0
2 étoiles 0 0
3 étoiles 0 0
4 étoiles 0 0
5 étoiles 0 0
Non classé 0 0

Source : Insee, partenaires territoriaux en géographie au 01/01/2022.

TOU T3 - Nombre d'autres hébergements collectifs au 1er janvier 2022

Ensemble 0 0
Résidence de tourisme et hébergements assimilés 0 0
Village vacances - Maison familiale 0 0

Il est surprenant que n’apparaissent pas la I’hétel implanté sur la Commune, ainsi que les chambres
d’hotes existantes.

Document réalisé a partir des éléments statistiques de I'INSEE, adresse:
https://www.insee.fr/fr/statistiques/2011101?geo=COM-60575




